Paradoxal, din
acest punct de vedere, Universitatea din București are o preistorie legitimă,
mă refer cel puțin la anii 1859-1864, când instituția ca atare nu exista
formal, dar în care funcționau unele dintre facultățile care vor fonda apoi
Universitatea. După cum atestă chiar actul din 4/16 iulie 1864, prin care
domnitorul Cuza decreta înființarea Universității de București, aceasta se
făcea prin reunirea facultăților de Drept (apărută în 1859), de Filozofie și
Litere (1863) și Științe (1863).